附件1
关于开展2022年自治区“天山英才战略科学家后备人才”推荐工作的通知
新科协发〔2022〕106号

[bookmark: _GoBack]各地、州、市科协，自治区各委、办、厅、局科技处，各自治区学会（协会、研究会），各高校科协、企业科协、新疆生产建设兵团科协：
为深入贯彻落实中央人才工作会议精神和自治区党委部署，根据自治区党委、自治区人民政府关于加强和改进新时代人才工作的有关要求，2022年度“天山英才”培养计划由自治区党委组织部牵头，会同自治区科技厅、党委宣传部、科协等部门联合开展实施。自治区战略科学家后备人才培养计划是自治区“天山英才”计划的子项目之一，由自治区科协负责具体组织实施。现就开展自治区战略科学家后备人才推荐工作有关事宜通知如下：
一、人选条件
（一）基本条件
1.具有中国国籍，坚决拥护中国共产党的领导，坚决维护习近平总书记的核心地位，坚决维护党中央权威和集中统一领导，树牢“四个意识”；
2.爱国爱疆，坚决贯彻落实以习近平同志为核心的党中央治疆方略、特别是社会稳定和长治久安总目标，贯彻落实自治区党委重大决策部署，自觉维护祖国统一和民族团结，坚决反对分裂和宗教极端思想；
3.在自治区科研一线工作，为新疆稳定发展和科技创新事业作出突出贡献；
4.遵纪守法，品行端正，恪守职业道德，学风正派，有强烈的事业心和创新精神；
5.年龄原则上不超过62周岁（1960年1月1日以后出生）。
（二）专业条件
从事专业技术工作，且学术技术水平处于国内领先水平、自治区领军地位，具备以下条件之一：
1.从事自然科学、技术科学和工程科学方面研究工作的，有望在科学技术领域做出系统的、创造性的成就和重大贡献。
2.从事工程科技研究应用或重大工程管理的，有望在工程科学技术方面做出重大的、创造性的成就和贡献，包括在工程科技领域有重大发明创造和取得重要研究成果，在重大工程设计、研制、建造、运行、管理及工程技术应用中创造性地解决关键科学技术问题、做出重大贡献，或是成为重要工程科技领域的奠基者和开拓者等。
二、推荐方式
自治区战略科学家后备人才通过同行专家推荐或学术团体推荐，不受理本人申请。
（一）同行专家推荐。须有1名以上同专业领域的院士或3名以上具有正高级（或相当于）职称的同行专家联合推荐。同一名专家最多只能推荐2名人选。
（二）学术团体推荐。由自治区科协组织相关学会、科研院所和高校、企业科协对本学科（专业）领域符合条件人选进行推荐。
推荐自治区战略科学家后备人才时，推荐人（学术团体）须按规定和不涉密的要求填写《自治区战略科学家后备人才培养计划推荐书》并签字（盖章），附能证明被推荐人学术技术水平和业绩贡献的材料，包括被推荐人身份证、重要科技奖项获奖证书、发明专利证书复印件，有代表性的论文、著作、研究技术（学术）报告，以及工程设计、建设、运行、管理方面的重要成果等。为保证真实客观，被推荐人须对《推荐书》有关内容真实性作出声明并签名，被推荐人所在单位须对《推荐书》和所附材料的真实性、准确性以及被推荐人的政治表现、廉洁自律、道德品行等情况进行审查把关，签署意见并盖章
三、报送时间及方式
推荐人（学术团体）请于10月25日前将《自治区战略科学家后备人才培养计划推荐书》电子版（WORD版和PDF版）发送至指定材料报送电子邮箱。
10月28日前须将签章齐备的《推荐书》纸质版（一式三份）报送至自治区科协中国科学院院士咨询新疆工作站。
四、有关要求
1.推荐人（学术团体）要高度重视，坚持公平公正原则，遵守工作纪律，严格标准，规范程序，对人选的政治表现，职业道德、学术规范等有关情况进行严格审核把关，加强对申报材料真实性的审核审查。
2.申报人的依托单位要切实负担起人才推荐、培养、使用的主体责任，认真做好申报人选资格条件审核、政治素质和道德把关，专业能力水平评价等工作。在依托单位内部进行公示，只公示人选姓名、单位，不得公示人选其他个人身份信息。
3.推荐人（学术团体）、依托单位要指导申报人如实填写申报材料，认真审核，严格把关，确保材料与信息的真实有效。申报人应客观、如实、完整的填写申报材料。对于存在弄虚作假等科研失信行为的，取消申报人资格，按科研诚信管理的相关规定对申报人、推荐人（学术团体）和依托单位进行处理。
4.依托单位和推荐人（学术团体）应建立完善科技伦理和科技安全审查机制，防范科技伦理和安全风险，按照有关法律法规，加强审查和过程管理。
5.经过相关程序认定有涉密内容的项目不通过网上申报，可直接将申报材料报送至自治区科协中国科学院院士咨询新疆工作站。
五、联系方式
自治区战略科学家后备人才推荐工作办公室设在自治区科协院士咨询新疆工作站。
联系人：徐佳宁 0991-6386043 17609053818
任 婷 0991-6386042 15899116637
材料报送电子邮箱：xjkxysgzz@126.com
材料报送地址：乌鲁木齐北京南路52号科技大厦六楼607室

                                 自治区科协
2022年10月19日